
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ДОЛЖНОСТЕЙ ВЫСШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО

СОСТАВА В ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЭТИМ

ДОЛЖНОСТЯМ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

 В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального

закона от 21 июля 1997 г. N 114-ФЗ "О службе в

таможенных органах Российской Федерации"

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей

высшего начальствующего состава в таможенных

органах Российской Федерации и

соответствующих этим должностям специальных

званий.

2. Признать утратившим силу Указ Президента

Российской Федерации от 19 августа 2011 г. N

1104 "Об утверждении перечня должностей

высшего начальствующего состава в таможенных

органах Российской Федерации и

соответствующих этим должностям специальных

званий" (Собрание законодательства Российской





Федерации, 2011, N 34, ст. 4952).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

22 ноября 2016 года

N 611

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 22 ноября 2016 г. N 611

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ ВЫСШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО

СОСТАВА В ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЭТИМ

ДОЛЖНОСТЯМ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

N

п/п

 Наименование должности Количество

должностей





I. Центральный аппарат Федеральной

таможенной службы

Действительный государственный советник

таможенной службы Российской Федерации

 1. Руководитель Федеральной

таможенной службы

1

Генерал-полковник таможенной службы

 2. Первый заместитель

руководителя Федеральной

таможенной службы

1

 3. Заместитель руководителя

Федеральной таможенной

службы

6

Генерал-лейтенант таможенной службы

 4. Начальник Главного

организационно-

инспекторского управления

Федеральной таможенной

службы

1





 5. Начальник Главного

финансово-экономического

управления Федеральной

таможенной службы

1

 6. Начальник Главного

управления тылового

обеспечения Федеральной

таможенной службы

1

 7. Начальник Главного

управления федеральных

таможенных доходов и

тарифного регулирования

Федеральной таможенной

службы

1

 8. Начальник Главного

управления организации

таможенного оформления и

таможенного контроля

Федеральной таможенной

службы

1

 9. Начальник Главного

управления по борьбе с

контрабандой Федеральной

таможенной службы

1





 10. Начальник Главного

управления

информационных

технологий Федеральной

таможенной службы

1

 11. Начальник Главного

управления таможенного

контроля после выпуска

товаров Федеральной

таможенной службы

1

 12. Начальник Управления

государственной службы и

кадров Федеральной

таможенной службы

1

 13. Начальник Управления

таможенного

сотрудничества

Федеральной таможенной

службы

1

 14. Начальник Управления по

противодействию

коррупции Федеральной

таможенной службы

1





 15. Начальник Управления

таможенных расследований

и дознания Федеральной

таможенной службы

1

 15.1. Начальник Управления

контроля таможенных

рисков Федеральной

таможенной службы

1

Генерал-майор таможенной службы

 16. Начальник Аналитического

управления Федеральной

таможенной службы

1

 17. Начальник Правового

управления Федеральной

таможенной службы

1

 18. Начальник Контрольно-

ревизионного управления

Федеральной таможенной

службы

1





 19. Начальник Управления по

связям с общественностью

Федеральной таможенной

службы

1

 20. Утратил силу с 25 ноября 2020 года. - Указ

Президента РФ от 25.11.2020 N 738

 21. Начальник Управления

торговых ограничений,

валютного и экспортного

контроля Федеральной

таможенной службы

1

 22. Начальник Управления

товарной номенклатуры

Федеральной таможенной

службы

1

 23. Начальник Управления

делами Федеральной

таможенной службы

1





 24. Первый заместитель

начальника Главного

организационно-

инспекторского управления

Федеральной таможенной

службы

1

 25. Первый заместитель

начальника Главного

финансово-экономического

управления Федеральной

таможенной службы

1

 26. Первый заместитель

начальника Главного

управления тылового

обеспечения Федеральной

таможенной службы

1

 27. Первый заместитель

начальника Главного

управления федеральных

таможенных доходов и

тарифного регулирования

Федеральной таможенной

службы

1





 28. Первый заместитель

начальника Главного

управления организации

таможенного оформления и

таможенного контроля

Федеральной таможенной

службы

1

 29. Первый заместитель

начальника Главного

управления по борьбе с

контрабандой Федеральной

таможенной службы

1

 30. Первый заместитель

начальника Главного

управления

информационных

технологий Федеральной

таможенной службы

1

 31. Первый заместитель

начальника Главного

управления таможенного

контроля после выпуска

товаров Федеральной

таможенной службы

1





 32. Первый заместитель

начальника Управления

государственной службы и

кадров Федеральной

таможенной службы

1

 33. Первый заместитель

начальника Управления по

противодействию

коррупции Федеральной

таможенной службы

1

 34. Первый заместитель

начальника Управления

таможенных расследований

и дознания Федеральной

таможенной службы

1

II. Территориальные органы Федеральной

таможенной службы

Генерал-полковник таможенной службы

 35. Начальник регионального

таможенного управления

(Северо-Западного,

Центрального)

2





Генерал-лейтенант таможенной службы

 36. Начальник регионального

таможенного управления

(Дальневосточного,

Приволжского, Северо-

Кавказского, Сибирского,

Уральского, Южного)

6

 37. Начальник Регионального

оперативно-поискового

управления

1

 38. Начальник Регионального

таможенного управления

радиоэлектронной

безопасности объектов

таможенной

инфраструктуры

1

 39. Первый заместитель

начальника регионального

таможенного управления

(Северо-Западного,

Центрального)

2





 40. Начальник таможни

(Московской областной,

Шереметьевской)

2

Генерал-майор таможенной службы

 41. Начальник Центрального

экспертно-

криминалистического

таможенного управления

1

 41.1. Начальник Центрального

информационно-

технического таможенного

управления

1

 42. Первый заместитель

начальника Регионального

оперативно-поискового

управления

1





 43. Первый заместитель

начальника Регионального

таможенного управления

радиоэлектронной

безопасности объектов

таможенной

инфраструктуры

1

 44. Первый заместитель

начальника регионального

таможенного управления

(Дальневосточного,

Приволжского, Северо-

Кавказского, Сибирского,

Уральского, Южного)

6

 45. Заместитель начальника

регионального таможенного

управления

(Дальневосточного,

Приволжского, Северо-

Западного, Северо-

Кавказского, Сибирского,

Уральского, Центрального,

Южного) - начальник

оперативной таможни

8





 46. Заместитель начальника

регионального таможенного

управления

(Дальневосточного,

Приволжского, Северо-

Западного, Северо-

Кавказского, Сибирского,

Уральского, Центрального,

Южного) - начальник

службы федеральных

таможенных доходов

8

47 -

48.

Утратили силу с 25 ноября 2020 года. -

Указ Президента РФ от 25.11.2020 N 738

 49. Начальник таможни

(Алтайской, Астраханской,

Балтийской,

Башкортостанской,

Белгородской, Брянской,

Владивостокской,

Внуковской, Выборгской,

Дагестанской,

Дальневосточной

электронной,

Домодедовской, Иркутской,

44





Калининградской

областной, Карельской,

Краснодарской,

Красноярской,

Минераловодской,

Московской, Находкинской,

Нижегородской,

Новороссийской,

Приволжской электронной,

Псковской, Пулковской,

Ростовской, Самарской,

Санкт-Петербургской,

Сахалинской, Северо-

Западной электронной,

Северо-Кавказской

электронной, Сибирской

электронной, Смоленской,

Татарстанской, Тюменской,

Уральской электронной,

Уссурийской, Хабаровской,

Центральной акцизной,

Центральной базовой,

Центральной электронной,

Центральной

энергетической, Читинской,

Южной электронной)





 49.1. Первый заместитель

начальника Московской

областной таможни

1

 49.2. Заместитель начальника

Московской областной

таможни - начальник

Московского областного

таможенного поста (центр

электронного

декларирования)

1

III. Учреждения, находящиеся в ведении

Федеральной таможенной службы

Генерал-майор таможенной службы

 50. Начальник Российской

таможенной академии

1




